UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatio Synoptica De Ivdiciis Ad Lib: II. Decretal:
Gregorii IX.**

**Herberstein, Ferdinand von
Tabarelli de Fatis, Donato Vincenzo**

Spirens., 1660

4.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11416

partim personæ, veluti actor, reus, Judex:
partim causa seu quæstio: quæ quidem est
vel juris, vel facti. Quæstio facti, qua quæ-
ritur: an factum sit, veluti; *an Milo occide-*
rit Clodium? Quæstio juris, quæ quæritur
de merito ejus quod factum esse dicitur,
veluti; *an jure occiderit?* Vult. 2. Jurispi-
Rom: 1. 2. 3.

3. Divisio judiciorum non una tantum
est, sed multiplex, desumpta tum ab ipso
Judice, tum materia, forma, fine. Ex per-
sona judicantium aliud est, Ecclesiasticū
quod coram judice ecclesiastico agitatur
de rebus Ecclesiasticis maximè spirituali-
bus, ut Matrimonio, Beneficiis: & his an-
nexo jure Patronatus, de criminis hæresis
Simoniæ, &c. aliud sacerdotiale quod coram
Judice laico inter personas sacerdtales ex-
ercetur.

4. Rursus à materia & fine circa quen-
versatur aliud est Civile, aliud criminale,
aliud mixtum. Civile est, in quo ciyili seu
forensi actione agunt illi potissimum, ad
quos ea res pertinet: ut quādo actor prin-
cipaliter agit, ut Judex curet sibi restitu-
ues suas, aut agit ad recuperādum, vel ob-
tinē-

tinendum agrum, vineam, pecuniam sibi debitam. Criminale in quo reum alicuius criminis accusamus, ut publicè in eum advertatur, & exemplo edito deterreantur quandoq; similia ausuri. L. ult. ff. de priv. del: l. ult ff. de furtis §. in simmua. instit. de injur: ut si in Ecclesiastico foro ex delicto agatur ad degradationem, ad privationem officii, aut beneficii, ad perpetuos carceres cap: et si Clericus 4. cap: cum non ab homine 10. h. t. Unde videntur errare qui criminalia vocant, quorum exitus est corporis aliqua coercitio. Civilia judicia quorum exitus est condemnatio pecuniaria. Sicut & illi qui civilia vocant cum poena applicatur actori, criminalia cum fisco. Duar: 1. Disp: anniv. 35. & ad tit. de jud: contra Menoch: 2. de arbit. cas: 265. n.

4. Quod autem Barth: scribit in L. perfficiendum §. de linguis ff. de pœnis criminale judicium effici non tantum ob dolum & culpam latam, sed etiam levem, & levissimam: est contra L. in L. 7. ff. ad L. Cornel. de sicar, & alias passim, nec adjuvate eum. L. milites 12. ff de custod: & exhib. reor, L. 2. in fine ff. de term: mot.